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SCHWEIZER BÖRSE 

Börse von Speziäl-
situationen unterstützt 
ZÜRICH: Die  Schweizer Börse SWX hat am Dienstag 
nach dem verlängerten Pfingstwochenende trotz der 
negativen Vorgaben aus den U S A  etwas fester ge
schlossen. Händler verwiesen vor allem auf Spezial-
situationen wie Zürich Allied, Nestle, Swisscom oder 
Novartis. Diese hätten dem Markt Unterstützung gege
ben. Insgesamt sei'der Handel in ruhigen Bahnen und 
mit moderaten Umsätzen abgelaufen. Die mit Span
nung erwarteten US-Einzelhandelszahlen hätten kei
nen Einfluss.auf den Markt gehabt. Der Swiss Market 
Index (SMI) schloss um 20,3 Zähler höher auf 7817,1 
Punkten. Das sind 0,26 Prozent mehr als am Freitag. 
Der Markt werde sich wohl erst beim Verfall der Eurex 
und vieler Warrants am Freitag einem der beiden Rän
der der Handelsspanne von 7700 bis 7900/50 Punkten 
annähern oder daraus ausbrechen, hiess es. Der breite 
Swiss Performance Index (SPI) sank dagegen zum 
Schluss um 1,30 Zähler oder 0,02 Prozent auf 5334,84 
Punkte. Der  SWX New Market Index (SNMI) sank 
ebenfalls um 10,8 Zähler auf 1448,4 Punkte. Der Verfall 
am Freitag habe noch keine längeren Schatten gewor
fen, sagten ein Händler. Händler rechneten mit einer 
Belebung ab Mittwoch. Angesichts der sich abzeich
nenden Beruhigung bei den Zinsen stünden ausgesuch
te Finanzwerte vermehrt im Zentrum, hiess es. Aufge
fallen sei der Kursgewinn bei Zürich Allied von 16 Fran
ken auf 809 Franken. Zürich profitierte dabei gemäss 
Händlern von einer Kaufempfehlungen von Merrill 
Lynch und der Bank Leu. U B S  hätten sich erneut bes
ser als die meisten anderen Banken entwickelt. Sie stie
gen 2,50 Franken auf 246,50 Franken. CS Group ermäs-
sigten sich dagegen um einen Franken auf 329. Die 
meisten anderen Finanzwerte zeigten sich bei geringen 
Ausschlägen wenig verändert. Swisscom profitierten 
von einem geplanten Gesetz, welches dem Staat erlau
be, sich von seinem Mehrheitsanteil zu trennen. Damit 
werde Swisscom erst allianzfähig. Die Titel sprangen 
zwölf Franken auf 600. Das Tageshoch lag bei 611. No
vartis legten 14 Franken zu auf 2489. Zum einen habe si
cherlich die positiven Nachrichten über das Diabetes
medikament Starlix und der angekündigte Verkauf des 
Bereichs FLINT geholfen, sagte ein Händler. Nestle ge
wannen 48 Franken auf 3191 Franken. Der Nahrungs
mittelkonzern informierte über eine Übernahme einer 
Tierfuttergeschäfts in Argentinien. Zu den Gerüchten, 
Nestl£ wolle sich den US-Konzern Nabisco einverlei
ben, nahm Nestle nicht Stellung. Dabei hätten aller
dings die Kartellbehören mehr als ein gewichtiges 
Wörtchen mitzureden, hiess es im Markt. Roche büs-
sten 220 Franken ein auf 16880. Givaudan legten 
zunächst gut ein Prozent zu. Dann sanken sie wieder 
und verloren einen Franken auf 507. Händler sagten, 
vorerst dürfte der Druck der Investoren, die zwar Ro
che, aber nicht Givaudan in ihren Depots halten woll
ten, wohl abgeklungen sein. Uneinheitlich zeigten sich 
auch die zyklischen Industriewerte. ABB, Sulzer, 
Swatch Group und Ciba gaben nach. Holderbank leg
ten 26 Franken auf 2056 Franken zu. Saurer stiegen drei 
Franken auf 1018 Franken. Das Unternehmen teilte die 
Übernahme der im Bereich Stapelfasern tätige deut
schen Firma Neumag durch die Saurer-Tochter Barmag 
mit. Intersport stiegen im Sog des bevorstehenden 
Übernahmeangebots der deutschen Intersport um 15 
Franken auf 105 Franken. Der Kaufpreis betrage 105 
Franken, teilten die Unternehmen mit. Mdtraux starte
ten mit 309,50 Franken und sanken darauf auf 293,50. 
Sie schlössen auf dem Ausgabepreis von 300 Franken. 

OBLIGATIONEN 

Abwartende Haltung 
ZÜRICH: Das Geschäft mit den Franken-Obligatio-
nen ist am Dienstag in ruhigen Bahnen verlaufen. 
Eändler sprachen von zumeist dünnen Umsätzen. Ein
zig im Graumarkt seien da und dort einige-Ab&chlüsse 
registriert worden. «Insg&amt war es  aber ruhig», sag
te ein Händler. Die  Kurse hätten sich zumeist nur we
nig bewegt. Der Markt warte auf die Halbjahres-Me-
dienkonferenz der Schweizerischen Nationalbank 
(SNB) am Donnerstag, an der die SNB ihre'geldpoliti
schen Pläne darstellen wird. Experten erwarteten, dass 
die SNB ihr Zielband von derzeit 2,5/3,5 Prozent um 
bis zu 50 Basispunkte anheben dürfte. 50Ticks dürften 
aber bereits in den Kursen eskomptiert sein, sagte ein 
Händler. Im Markt sei eine gewisse stimmungsmässige 
Verbesserung zu verspüren. «Es kann durchaus sein, 
dass wir das Top bei den Zinsen nun erreicht haben», 
sagte ein Händler. Die Rede von US-Notenbankchef 
Alan Greenspann am Abend über die US-Konjunktur 
und die US-Inflationszahlen am Mittwoch seien weite
re Markierungspunkte, die über die weitere Entwick
lung Aufschluss geben dürften, so ein Händler. Der 
September-Conf schloss sechs Basispunkte tiefer auf 
115,94 Prozent. Es wurden 674 Kontrakte umgesetzt. 
Für den 3,25-Prozent-Eidgenossen 2009 wurde eine 
Rendite von 3,91 (Freitag 3,92) festgestellt. Der  3,50-
Prozent 2010 warf 3,96 (4,01) und der 4,0-Prozent 2011 
4,00 (4,01) Prozent ab. Die  Durchschnittsrendite sank 
auf 4,09 (4,10) Prozent. Die Franken-Swaps zogen 
zunächst an. Im späteren Geschäft entspannten sie sich 
wieder. Die  zweijährigen Sätze notierten auf 4,12/20 
(4,12/20), die Fünfjährigen auf 4,31/39 (4,32/40) und die 
Zehnjährigen auf 4,56/64 (4,55/63) Prozent. 
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81J 

1138 
43.75 

80 
12 

194 
2 8 J  
208 

55 
126 

73.15 
54.75 

132.75 
41 

6 8 5  
74 

4 4 J 5  
9 1 8  
15.9 

91.85 
121 
6 5 J  
760 
95 

1298 
3 8 J 5  

96 
4485 
16.7 

, 2 0 3  
42.05 

257.5 
240 

152 
141. 

1 0 4  7 2 6  
17.8 11.6 

N i e d e r l a n d e  
39.75 
774  

4855 
6228 

" , 6 4 5  
2 6 5  

1055 
27 

87.25 
298 
238 
118 

-10928 
93.4 

19.05 
71.05 

3 2 5  
-8326 
33.95 

6 0 2  
4 8 2 .  

1485  
7 7 5 .  

19 
49.126 

.243 
'' 195 
10426 

8 2 5  
: 6 4 5  

1455 
32.7 

Bk Tokyo-Mlttub. 
Fujitsu Ltd 
Honda Motor 
NECCoip. 
SakuraBank 
8anyo 
Sliarp 
Sony1 ' 
TDK Corp. 
TokalBank 
Toahba 

ABNAmo 
AegonNv 
Ahold 
Alao Nobel 
DSMNV 
Elsevier 
mCtärbep 
OctNv 
PhlHpa 
Robeco ' 
Rollnco 
Rorerto < • 

Dutch 

(20.4) 19.76 
(82) 81 

(595) 86.7 
(45.Q 45.05 
, (-) 105 

(-). 144 
(295) 29 
(166) 1605 
(223) 2135 

(-) 7.9 
(175) 17.05 

Royal tXrt 
Uniewr,  

- (39.15) 
(59.6) 

(4576) 
(88.4) 

(88se>, 
(184): 

(102.75) 
(26.46) 

(79.7) 
(263) 

(-> 
(110.75) 

' (103) 
«82.7« 

(•) 

39  
69,t 

48J5  
67 

' 56 
192 

1055 
• ' : -26 
i 775  

261 
2105 

108 
104.78 

645  
iaos 
4026 

KunquaHei 

REUTERS • 
Th« Buslrwu o f  Inforipatlon , 

SMI: SWISS MARKET INDEX 
22 wichtigste Titel gewichtigt 

DOW JONES INDUSTR1AL 
30 wichtigste amerikanische Gesellschaften 

' -

bis 2 2  ,00 Uhr 
Von 17.00 bis 22.00 Uhr 
können Sie Ihre Börsen
handelsgeschäfte unter 
+423/236 93 00 tätigen. 

Während der Geschäftsöffnungs
zeiten steht Ihnen Ihr Berater zur 
Verfügung. 

W e c h s e l k u r s e  

vomt3.Junl20Ö0 
Noten Ankauf Verkauf 

USD 1.6900 1.6900 
DEM 78.3000 81.3000 
GBP 2.4100 2.5500 
NLG 69.3500 72.3500 
FRF 23.1700 24.6700 
(TL - . 0 7 6 2  —.0862 
BEF 3.7500 4.0000 
ESP - . 8 9 3 0  ' 1.0430 
IEP 1.9300. 2.0800 
PTE - . 7 2 4 5  —.8245 
ATS 11.2125 11.5125 
CAD 1.0700 1.1700 
JPY 1.4725 1.5725 
GRD - . 4 0 7 5  —.5075 

Davtowi Ankauf Varkauf 
EUR 1,5525 1.5755 

Aktuelle Devisenkurse TM. 236 86 90 
I Unverbindliche Edelmetallkurse 1 
1 kg Gold 15175.— 1 5 5 2 5 . -
1 Unze Gold' 290.65 294.65 
1 kg Silber 259.— 2 7 9 . -
Vfeneli 81.— 9 8 . -
Krüger 448.— 4 9 0 . -

| LLB-Fostgeldanlagen | 

Mindesteinlage: CHF 50 000.—, 
EUR 25  000.—, GBP / USD 4 0  000.-
Monate 
CHF 
EUR 
GBP 
USD 

3 
2 •£ % 
3 '/* % 
5 % % 
6 % 

6 
2 %% 
3 '/«% 
5  JA% 
6 'A % 

12 
3 % 
4 ' / . %  
5  JA % 
6 ? / . %  

Weitere Währungen auf Anfrage. 

F a s t g e t d a b s c h l O s s a  Te l .  2 3 6 8 6 8 0  

LLB-Kassenobliaationcn 

CHF EUR 
2 Jahre 3 % 3 ' / . %  
3 Jahre 3 % %  4 % 
4 Jahre 3 ' Ä %  
5 Jahre 3 ' / , %  
6 Jahre 3 ' A %  
7 Jahre 3 V« % 
8 Jahre 3 V « %  

I LLB-Inhaberaktle 

840.— 

L L B - A n l a q e f o n d s  

Inventarwert vom 7. Juni 2000 
LLB Euro Alternativ Invest 99.00* 
LLB Global Bond Trend Invest 96.60* 

Inventarwert vom 13. Juni 2000 
LLB Liecht. Banken Invest 270.50* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest I 130.00* 
LLB Regio Bodensee Invest 162.70* 
LLB Fit forUfe Invest 109.05* 
LLB Nforsorge Invest Ertrag CHF 101.25* 
LLB Vorsorge Invest Ertrag EUR" 104.76* 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs CHF 104.00* 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs EUR" 108.94' 
LLB 50  Leaders Stufen Invest II 99.40* 

*'+/- Ausgabe-/Rücknahmekommlssion 
** Angaben In Euro 

Börsenhandel  bis 22.00 Uhr 
Tel. 236 93 00 a b  17.00 Uhr 

Aktuelle Informationen 
Internet  www.llb.il 

DEVISEN 

Franken erstarkt 
ZÜRICH: D e r  Schweizer Franken 
ist nach dem Pfingstwochenende er
starkt. Dei4 Dollar hat am Dienstag 
im Devisenhandel leicht an Boden 
verloren. Etwas weniger wert waren 
auch der Euro, das britische Pfund 
und der Yen. Der Dollar notierte, 
um 16.00 Uhr schwächer bei 1.6275 
(1.6490) Franken. 100 Yen Hessen 
auf 1.5312 (1.5455) Franken nach 
und das britische Pfund verbilligte 
sich auf 2.4645 (2.4840) Franken. 
Der Euro kostete mit 1.5633 
(1.5646) Franken nach dem Pfingst
wochenende ebenfalls etwas weni
ger. Gegenüber dem Dollar legte 
die europäische Einheitswährung 
dagegen leicht zu. Die Europäische 
Zentralbank E Z B  setzte den Refe
renzkurs auf 0.9583 (0.9527) Dollar 
fest. D ie  Deutsche Mark kostete 
79.91 (79.99) Rappen, der Franc 
23.82 (23.84) Rappen und 100 Lire 
stagnierten bei 8.08 Rappen. 

5 LIECHTENSTEINISCHE 
£ LANDESBANK 

AKTIENGESELLSCHAFT 
Städ t l e  44  • Pos t f ach  3 8 4  • FL-0490  Vaduz 
Telefon + 4 2 3 / 2 3 6  8 8 1 1  • Fax  + 4 2 3 / 2 3 6  8 8 2 2  
Internet  www.llb.il • E-Mail IlbOllb.ll 


